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Bestyrelsens beretning Lejre Idrætsunion 2022 
INDLEDNING 

Året 2022 har været et noget turbulent år for Lejre Idrætsunion. 

Vi har kæmpet med efterslæbet af koronapandemien og et uventet formandsskifte. 

Ved sidste repræsentantskabsmøde fik vi valgt ny formand efter vor mangeårige formand Lars Dalsgaard, 
der havde været formand siden unionens stiftelse i 2017. Michael Emborg fra Kirke Saaby Fodbold blev 
valgt som formand, men efter kort tid på formandsposten, valgte Michael at trække sig, da han havde mødt 
nye udfordringer, der optog hans tid. Det var en streg i regningen, men som alle frivillige ledere må 
erkende, er det et valg imellem privatliv, arbejdsliv og andet frivilligt arbejde, der må prioriteres. Lejre 
Idrætsunion kunne Michael ikke rumme tidsmæssigt. Hellere sige fra end levere en middelmådig indsats. 
Respekt for det. 

Næstformanden måtte træde til. Siden har unionen søgt efter en afløser til en forening, der viste sig 
særdeles levedygtig. 

Foreningen har opnået en del resultater, som den kan være stolt af.   

Unionen skal søge at bygge bro mellem idrætsforeningerne (internt) og Lejre Kommune samt andre 
interessenter, med det sigte at udvikle idrætslivet, folkesundheden og den demokratiske dannelse i Lejre 
Kommune. Vi har forsøgt, at opnå indflydelse på beslutningsprocessen indenfor Kultur og Fritid, for at 
skabe de bedst mulige rammer for idrætten, hvorved man som den lokale idræts talerør arbejder gennem 
dialog og nytænkning.  

FORENINGENS VIRKE  

Lejre Idrætsunion har internt organiseret sig i fire spor. 
Spor 1 - Politik 
Spor 2 - Medlemsforum. 
Spor 3 - LIU’s Netværk   
Spor 4 - Kommunikation  

SPOR 1 POLITIK 
(Jens Nielsen, William S Jacobsen og Lisbeth Hollerup)  
Idrætten er blevet sat højere op på den politiske dagsorden. 2021 blev året, hvor vi endelig fik en 
idrætspolitik. Året 2022 skulle så være året, hvor vi skulle have udmøntet idrætspolitikken i handleplaner, 
der formentlig ville afføde en facilitetspolitik. Desværre gik det ikke sådan. Kommunens forvaltning blev 
ramt af en udskiftning, der var til at føle. Først søgte vores mangeårige foreningsmedarbejder Ina 
Frederiksen nye græsgange og siden kommunens Bevæg Dig For Livet-koordinator Rikke Hjulmand nye 
udfordringer. 
Det satte processen en del tilbage. 
Heldigvis har vi fået en særdeles kompetent afløser for Ina i Sigrid Mark Rasmussen, mens vi desværre 
stadig mangler en afløser for Rikke Hjulmand. Forvaltningen søger stadig med lys og lygte, så vi håber på en 
snarlig løsning på problemet. 
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Efter et mislykket forsøg på at starte processen op med at få etableret handleplaner i 2022 har Sigrid 
overtaget styringen, og har sat en proces i gang med at få etableret handleplanerne. 

Det er ekstremt vigtigt, at vi den kommende tid fastholder fokus på handleplanerne, og at vi får lavet nogle 
operationelle handleplaner med et indhold idrætten kan støtte op om. Selve tilblivelsen af processen har 
unionen ikke været dybt involverede i, hvilket vi kun kan beklage. 

Men ellers må vi sige, at vi har et godt samarbejde med forvaltningen til gavn for begge parter. Vi har 4 
årlige dialogmøder med forvaltningen og op til 2 årlige møder med UKFT, hvor emner af idrætsmæssig 
karakter drøftes, hvilket vi sætter stor pris på. Specielt godt var samarbejdet med Rikke Hjulmand, der 
virkelig forsøgte at motivere og koordinere de idrætspolitiske tiltag i samarbejde med LIU. 

Vi kan desværre ikke komme udenom, at COVID-19 også i starten af 2022 har været en seriøs udfordring for 
mange af vores medlemsforeninger. Det mest bekymrende er, at vi hører fra en del foreninger, at de har 
mistet medlemmer og frivillige. Ikke mindst det sidste, at de, der har ydet en indsats gennem mange år, 
pludselig er væk, udgør et problem. Vi må se, hvor stort problemet er, og om vi kan afbøde 
eftervirkningerne. 
COVID-19 situationen muliggjorde ekstraordinære investeringer i vores faciliteter, da kommunen fik lov til 
at afsætte midler til renoveringsprojekter. Det har betydet fremrykkede forbedringer og 
renoveringsarbejder, som ellers først skulle have været udført langt senere. Dejligt at kommunen 
udnyttede denne mulighed.  

Herudover har Lejre Kommune afsat puljemidler til at sikre gode muligheder for at få alle sikkert tilbage 
efter Coronaen. 

Et emne, vi har arbejdet med, er at få fastlåst aktivitetstilskuddet. Det er sket nu. Derfor er det en stor 
glæde for os, at tilskuddet nu reelt er det samme per aktivt medlem uanset antallet. Det betyder, at man 
får større tilskud ved flere aktive og færre midler, ved færre aktive. Det er et godt princip, som vi har 
arbejdet for siden stiftelsen af LIU, og vi glæder os over, at vores foreninger får glæde af det nu. 

Derudover kan vi glæde os over, at der blevet afsat flere kommunale kroner til uddannelse, så vi kan sikre 
de bedst mulige rammer for uddannelse af instruktører og ledere i vores foreninger. Det er helt essentielt, 
da det notorisk er gode ledere/instruktører, som bærer den gode oplevelse igennem i vores foreninger. 

Selv om Lejre Kommune er rykket blandt de 30 bedste med hensyn til idrætspolitik, hvilket vi tillader os at 
tilskrive det store arbejde, som er gjort indenfor dette område, ligger Lejre desværre stadig i den helt tunge 
ende, når det gælder, hvor meget man bruger på idræt og motion per indbygger. Ud af landets 98 
kommuner ligger vi på en ikke flatterende plads som nummer 90. Dette område vil naturligvis også have 
LIU’s bevågenhed i den kommende periode.  

Vi fik ved valget i 2021 et systemskifte i Lejre Kommune. Politikerne har igennem 2022 øvet sig på at 
tilpasse sig denne virkelighed. LIU håber, at politikerne vil tilgodese idræt og motion endnu mere fremover, 
som forebyggende foranstaltning. LIU stiller sig gerne til rådighed for administration og politikere - som 
samarbejdspartnere - med den store specialviden, som vi har inden for området idræt og motion. 

Det første budgetforlig for perioden 2023 -26 ser med LIU’s øjne lovende ud. Der er afsat penge til at 
udbygge idrætsanlæggene. 
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Kirke Såby er betænkt med 300.000 kr. i 2023 til baderum og en container til opbevaring af rekvisitter, og 
der er afsat 350.000 kr. årligt i 2023 -24 til opsætning af spærrenet for multifunktionel opdeling af hallerne. 
Der ar afsat penge til en kunstgræsbane i Kirke Hyllinge i 2023 og efterfølgende i Kirke Såby i 2025 -26. 
Der er også afsat 400.000 kr. årligt i de næste 4 år til etablering af paddelbaner i Lejre, Hvalsø, Osted, 
Gevninge og Kirke Hyllinge.  
Lejre tennis får til sidst renoveret deres baner i 2025. 

For LIU er det tydeligt, at idræt og motion er rykket højere op på politikernes dagsorden. 

Vi har her i 2023 fornyet dialogen med politikkerne efter kommunalvalget, ved at invitere de politiske 
partier til dialogmøder med LIU i løbet af året. Der har kun været positive tilbagemeldinger fra partierne. 

Vi skal heller ikke glemme Kirke Hyllinge Aktivitetscenter. Specielt skal lyde et stort tillykke til folkene bag 
projektet, der igennem adskillige år ihærdigt har arbejdet på at få projektet op at stå. Med A. P. Møller 
Fondens bevilling på 35 millioner kroner til projektet sidste år er projektet rykket uhyggeligt nær sin 
realisering. Lejre Kommune har af afsat et større beløb til dets gennemførelse, så nu mangler kun Lokale og 
Anlægsfonden, og så håber vi, at det kan realiseres. LIU ønsker jer al held og lykke, da dette projekt givetvis 
vil give den nordlige del af vores kommune et gevaldigt løft. 

Vi skal også nævne at unionen ud over at være med i DIF’s Idrætsrådene på Sjælland, har indmeldt sig i det 
nyligt etablerede ”Danske Idrætsråd & Samvirker” (DIS) for at styrke idrætsrådenes position på 
organisationsplan.  

SPOR 2 MEDLEMSFORUM 

Grundet CORONA-situationen har det ikke været muligt at gennemføre planlagte medlemsmøder i 2022, til 
trods for at vores vedtægter foreskriver, at medlemsmøder afholdes mindst 1 gang årligt således, at der 
inklusive det ordinære repræsentantskabsmøde afholdes mindst 2 møder årligt. 

Vi har netop genoptaget medlemsmøderne, med et møde om hvordan vi får frivillige i foreningsarbejdet. 
Medlemsmødet blev afholdt sognegården i NY Tolstrup den 19. januar. 
5 foreninger var mødt op, med i alt 16 deltagere. 
Foreningskonsulent Malene Hjalager fra DGI fortalte om frivillige, og hvorledes man engagerer flere i 
frivilligt arbejde i idræt og motion. Se i øvrigt vor hjemmeside www.lejreidraetsunion.dk. 

Er der emner, I i klubberne synes, vi bør tage op, så sig frem. Vi er altid lydhøre. Vi tager gerne emner op, 
som vi tidligere har haft på programmet som eksempelvis klubbernes forsikringsforhold, brugen af 
Conventus, fundraising o.l. 

Næste foreningsmøde er planlagt at finde sted i efteråret 2023. 

SPOR 3 NETVÆRK 

Vi har haft held med at starte mange netværk op i Lejre Kommune. Unionens opgave er at initiere disse 
netværk, for intet kommer af sig selv, hvorefter netværkene gerne skulle være selvgående, mange gange 
med idrætsforbundene (DGI og DIF) som dem, der egentlig driver netværkene. 

Foreløbig eksisterer følgende netværk: 
 

www.lejreidraetsunion.dk
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Tennis: Netværket tennis var et af de første, vi startede med. Det er især opstart og vedligeholdelse 
af tennisbanerne, der er store økonomiske belastninger for tennisklubberne. 

 Vi var med til at få forhandlet en aftale på plads om, at Lejre Kommune betaler opstart og 
renovering af tennisbanerne, eller også får klubberne de penge, det koster at renovere 
banerne, hvor de så selv kan stå for det hele. 

Padel: Vi har været med i forhandlingerne om opstart af padelbaner ved de eksisterende 
tennisbaner. Der er fra Lejre Kommune afsat 2 mill. kr. de næste 5 år til at bygge 
padelbaner for. 
Der bliver de næste to år bygget en bane i Hvalsø og en bane i Osted. De næste steder, hvor 
der skal bygges baner, er der specielle forhold, der skal afklares først. 

Fodbold: Fodboldnetværket var også et af de første, vi startede op. Der er gået lidt kludder i dette 
netværk. LIU bestyrelse har to mand, der arbejder med at få det op at køre igen. Vi håber det 
lykkes, for det vil være godt, at vi også er repræsenteret i fodboldnetværket. 

Skytter: Vi var med til at starte skyttenetværket op. Der var deltagelse af alle tre skytteforeninger, 
hvor der blev  aftalt flere gode samarbejdstiltag. Netværket kører stadig, men uden 
deciderede møder, foreningerne aftaler selv aktiviteter. Vi vil gerne have, at dette netværk 
også kunne holde nogle møder, så vi kan bidrage med de informationer, vi sidder inde med. 

Badminton: Er et af de netværker, der kører bedst. Det er DGI, der kører det, og det er i samarbejde med 
badmintonklubberne i Roskilde. Der er store muligheder for samarbejde klubberne imellem. 
Det være sig turneringer for børn og unge samt for begyndere og øvede. Alt kan lade sig 
gøre, når der er flere i netværket. Der er også mulighed for træner og leder uddannelser i 
netværket. 

Seniorer +60: Dette netværk ligger desværre stille. Det var Rikke Hjulmand, der kørte dette. Efter hun er 
stoppet i Lejre Kommune, er der ikke sket noget. Vi håber, at når der bliver ansat en ny 
”Rikke”, så kan vi tage Senior+60 netværket op igen. 

Rideklubber: Det er et netværk, som startede for et par år siden, og det blev kørt af Dansk Ride Forbund. 
Hensigten med netværket var blandt andet at kordinere stævner og andre arrangementer 
samt at mødes om forholdene lokalt og om tilskudsordninger fra Lejre Kommune. Der har 
kun været et møde. Det næste blev aflyst, da der ikke var deltagere nok. Vi håber, det kan 
starte op igen. 

Vandsport: Lejre Kommune er omgivet af mange kilometer vand. Derfor er der mange 
vandsportsklubber, som ligger spredt rundt om de to fjorde, der er i Lejre Kommune. Vi 
startede med et Vandsportsnetværk, hvor alle vandsportsklubberne kunne være med. 
Hensigten var samarbejde de forskellige klubber imellem samt koordinering af 
stævnekalendere. Der var også mulighed for at tale om facilitetsforhold og forholdene ud til 
vandet. Sidste møde i netværket blev aflyst på grund af få deltagere. 
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Gymnastik: Sidste skud er gymnastik, og det køres af DGI. Der er holdt et møde, næste møde er 22. maj 
2023 i Kr. Hyllinge. På første møde var der stor interesse for netværket. Der var enighed 
om, at alle kan bruge hinanden til mange forskellige aktiviteter. Der var også interesse for 
samarbejde om træner, leder uddannelse og andre lokale forhold. Vi venter os meget af 
dette netværk. 

Hjertefodbold eller -rundbold: 

Der er vist interesse for ældreidræt i dagtimerne. Det er DGI Midt- og Vestsjælland, der har 
henvendt sig til LIU, om vi vil være med til at starte det op. Der er forslag på hjertefodbold, 
rundbold, gå fodbold, krolf og fodboldfitness eller andre aktiviteter. Skulle du have 
interesse for nogle aktiviteter, der kan laves i dagtimerne, er der mange sportspladser, som 
står tomme om dagen, hvor ældre har mulighed for at ”gå” til sport. 
Du må meget gerne henvende dig til os. Vi vil gerne hjælpe de steder, hvor disse 
ældreaktiviteter har interesse. 

SPOR 4 KOMMUNIKATION 

Vi søger efter bedste evne at forbedre vores kommunikation til både medlemmer og omverdenen. Vi har 
etableret en hjemmeside, www.lejreidraetsunion.dk, en facebookside samt sender løbende små 
nyhedsbreve ud til vores medlemmer og samarbejdspartnere. 

Vi er opmærksomme på at kommunikationssiden skal udbygges, så foreningens arbejde bliver mere kendt.  
Det drejer sig i første omgang om ressourcer. 

AFSLUTNING 

Afslutningsvis vil jeg gerne ønske Kirke Såby Idrætsforening Fodbold tillykke med at de er blevet valgt som 
årets fodboldklub i 2022 af DBU. Såby Fodbold opnår måske den største anerkendelse, en bredde og 
serieklub kan opnå, da Kirke Såby lørdag den 4. februar 2023 på DBU’s delegeretmøde blev kåret som 
ÅRETS FODBOLDKLUB 2022 på Sjælland!  

Vi skal huske at gøre opmærksom på, at vi i samarbejde med RØDE KORS har en pulje til kontingentstøtte 
for børn og unge fra økonomisk udfordrede familier. Det betyder, at vi nu har mulighed for at fastholde de 
børn og unge i vores foreningers fællesskaber, når de modtager en kontingentopkrævning. Der er stadig 
midler i puljen, så vi kan imødekomme ansøgninger. 
En kæmpe tak skal lyde til Røde Kors i Lejre, som har skaffet midlerne til puljen, og som ønsker at 
understøtte os i det arbejde. Vi har en forhåbning om, at puljen vil blive brugt, og at vi kan udvikle området. 

Til slut ønsker vi, at vores foreninger vil fortætte deres store arbejde og bruge os i udviklingen af et aktivt 
idrætsliv i Lejre Kommune.      

 

På bestyrelsens vegne 

Jens Nielsen 

www.lejreidraetsunion.dk

